

Nr 34.

Av herr **Lindskog m. fl.**, om anslag för ordnande av inomhusidrott åt Lunds studenter.

Studentantalet vid Lunds universitet utgjorde sistlidna hösttermin ungefär 2,800 och är såsom utredningar visat ungefär lika stort som studentantalet vid systeruniversitetet i Uppsala, om nämligen endast hänsyn toges till de vid sistnämnda universitet studerande och ej därjämte till i katalogen inskrivna, men i verkligheten från universitetet utexaminerade eller eljest avgångna personer.

För den kroppsliga vården av all denna vid det sydsvenska universitetet studerande ungdomen ha statsmakterna ej sört på annat vis än att år 1876, sålunda för jämnt 60 år sedan, en gymnastiksal uppfördes. Dennas dimensioner äro avsevärt mindre än vad som numera är brukligt vid flertalet moderna allmänna läroverk med 400 à 500 lärjungar, dess omklädnings- och duschutrymmen trånga och otidsenliga, vartill kommer att salens läge är sådant att utvidgningsmöjligheter helt saknas. Denna oansenliga lokal jämte en genom privat insamling åstadkommen tennishall äro nu de enda utrymmen som erbjuda möjligheter till inomhusidrott åt 2,800 studenter. Och utgår till idrottsändamål ett statsanslag på endast 3,600 kronor årligen.

Lunds studenters missgynnade ställning i idrottshänseende framträder särskilt skarpt om en jämförelse göres med Uppsalastudenternas. I Uppsala finnes nämligen sedan omkring ett 20-tal år såväl idrottshus med simhall som idrottsplats, allt bekostat av staten, vilken därjämte för driften betalar ungefär 1,200 kronor årligen.

Lundastudenternas otillräckliga möjligheter till inomhusidrott äro så mycket beklagliga, som det skånska klimatet med dess brist på is och snö samt det skånska landskapet med dess avsaknad i Lunds omgivningar av skog och vatten hänvisar idrotten här i större utsträckning än på många andra ställen att koncentrera sig på sådana grenar, som lämpa sig för utövning inomhus.

I vår tid torde det ej längre vara behöfligt att orda om den stora vikten av fysisk fostran och vård av den studerande ungdomen. Det måste anses vara en erkänd sak, vars betydelse ej blott ligger i denna ungdoms ökade spänstighet och arbetsförmåga utan även däri, att t. ex. blivande lärare och präster komma att intressera sig för och leda idrotten för den ungdom den framdeles möter i skolorna, bland annat på idrottsdagarna och annorstädes, och blivande läkare sättas i stånd att med mera förståelse och egen personlig erfarenhet bedöma de olika idrottsformernas lämplighet för ej blott friska utan även för mindre kraftiga och klena individer.

Tanken att bereda Lunds studenter förbättrade möjligheter till fysisk fostran är ett sedan mycket länge närt önskemål, som trots upprepade framställningar icke realiserats. Redan år 1913 gjordes från universitetet en framställning om riksdagsanslag till en gymnastik- och idrottsinrättning; men varken denna framställning eller förnyade försök under åren 1914, 1916, 1917 och 1918 ledde till framgång. På initiativ av framlidne professor C. G. Björling och efter omfattande förnyad utredning av en av det Större Akademiska Konsistoriet år 1929 tillsatt kommitté gjorde konsistoriet år 1932 ytterligare en framställning om anslag, denna gång av lotterimedel, med 602,000 kronor till uppförandet av en institution för fysisk fostran, innefattande gymnastik- och fäktlokaler, badinrättning med simhall samt idrottsplats. Även denna framställning blev emellertid avslagen.

Slutligen gjordes sistlidet år en anhållan om bidrag av tipsmedel å 300,000 kronor för ändamålet, vilken emellertid också lämnades utan avseende.

Denna sistnämnda anhållan var resultatet av ett samarbete med Lunds stad för lösande av studenternas idrottsfråga samtidigt med att staden löste sin badhusfråga.

Sedan det nämligen framgätt, att statsmakterna ej voro villiga att ordna idrottsfrågan för Lunds studenter efter samma linjer som för Uppsalastudenterna, inleddes förhandlingar med Lunds stadsfullmäktige och en av stadsfullmäktige tillsatt kommitté för badhusfrågans ordnande i förhoppning, att på den vägen en billigare men dock tillfredsställande lösning av studenternas inomhusidrottsfråga skulle kunna ernås.

Resultatet av dessa förhandlingar föreligger nu, dels i skisser till idrottsinrättning och badinrättning med beskrivningar, dels ock i bifogade promemoria. Dessa ge vid handen, att ett förverkligande av de sålunda planerade inrättningarna, vilka utgestaltats i enlighet med universitets- och kårrepresentanternas för kommittén framförda önskemål, skulle tillsammans med nuvarande gymnastiksal innebära ett tillgodoseende av Lunds studenters nuvarande behov av lokaler för inomhusidrott och simidrott.

Inrättningarna äro avsedda att uppföras i Lunds stadspark, och kostnaderna för institutionernas uppförande och inredande skulle enligt föreliggande beräkningar uppgå till 1,100,000 kronor med nödiga inventarier. Härav skulle 319,000 kronor åtgå för idrottshuset utan inredning.

En förutsättning för att idrottsinrättningen överhuvudtaget skall komma till stånd, ävensom för att studentkåren beträffande bägge institutionernas utnyttjande skall tillförsäkras erforderliga förmåner, är emellertid att studentkåren bidrager med 300,000 kronor eller lågt räknat det belopp, som erfordras för idrottshusets uppförande förutom inredning. Detta erbjudande måste anses såsom särdeles gynnsamt. En jämförelse av det föreliggande projektet med det, som låg till grund för 1932 års framställning om lotterimedel, ger vid handen, att medan 1932 års projekt — i vad det avsåg idrottshus med simhall — betingade en kostnad av 530,000 kronor, möjlighet nu synes föreligga att tillgodose i stort sett samma behov för en kostnad av 300,000 kronor. Av vikt är framför allt, att medan 1932 års projekt förutsatte att medel till

företagets drift anskaffades genom statsanslag på inemot 12,000 kronor årligen, de nu planerade inrättningarna äro avsedda att drivas helt utan statsverkets betungande.

Som av det ovanstående framgår är förslaget synnerligen gynnsamt för staten, som dock i längden ej kan undgå att sörja även för deras fysiska fostran och vård, som studera vid Lunds universitet, i likhet med vad tidigare gjorts för dem, som studera vid Uppsala, och det är ock gynnsamt för studenterna, som härigenom få sina möjligheter till bedrivande av inomhusidrott på tillfredsställande sätt ordnade.

På grund av vad ovan anförts hemställa undertecknade därför,

att riksdagen måtte anvisa 300,000 kronor för ordnande av inomhusidrott åt Lunds studenter i huvudsaklig överensstämmelse med ovannämnda förslag.

Stockholm den 15 januari 1936.

Cl. Lindskog.

Erik Hagberg.

Emanuel Björck.

Carl Lovén.

Tage Erlander.

Allan Vougt.

Edvin Svensson.

Avskrift.

»P. M.

Lunds stads badhuskommitté samt representanter för Lunds universitet och Lunds studentkår ha överenskommit om följande riktlinjer för samarbete mellan staden, universitetet och studentkåren beträffande anläggningen och driften av en bad- och en idrottsinrättning.

Staden låter uppföra bad- och idrottsinrättningar i huvudsaklig överensstämmelse med bifogade skisser, uppgjorda den 22 maj 1935 av arkitekten Tor Andersson, och till en preliminärt beräknad kostnad av för byggnader jämte nödiga inventarier av 1,100,000 kronor. Studentkåren begär hos statsmakterna ett anslag av 300,000 kronor och bidrar till byggnadskostnaden med hela det belopp, som av statsmakterna kan komma att beviljas.

Staden bekostar ensam inrättningarnas drift.

Studentkåren och organisationer inom denna disponera kostnadsfritt idrottsinrättningen från och med den 15 januari till och med den 15 maj samt från och med den 15 september till och med den 15 december varje söckendag mellan klockan 13 och klockan 17, samt disponera dessutom inrättningen under nämnda årtider mellan klockan 19 och klockan 21.30 en eller två gånger i månaden för tävlingar på nedan angivna villkor.

Studentkåren och organisationer inom denna beredas tillfälle att i badinrättningen idka organiserad träning i simidrott en timme varje eller varannan dag samt disponera dessutom mellan klockan 19 och klockan 21.30 en gång varannan månad inrättningen för tävlingar på nedan angivna villkor.

Studentkåren och organisationer inom denna erlägga vid tävlingar samma avgift till staden som de organisationer inom staden, vilka medges disponera inrättningarna för tävlingar.

Studentkåren och organisationer inom denna samt dessas medlemmar beredas samma förmåner beträffande inträdespriser i badinrättningen som kunna komma att beviljas andra organisationer och läroanstalter med undantag av stadens egna skolor.

Studentkåren äger att i styrelsen för inrättningarna insätta en ledamot jämte en suppleant för denne.

Slutligt avtal i saken beslutas för studentkårens del av dess kårmöte och för stadens del av dess stadsfullmäktige.

Lund den 22 maj 1935.

Svante Holmgren.

Einar Sjövall.

Olof Ahlstedt.»